






we should all be feminists
© 2012, 2014, Chimamanda Ngozi Adichie

All rights reserved
Translation © Petr Štádler, 2018

Czech edition © Host — vydavatelství, s. r. o., 2018  
(elektronické vydání)

isbn 978-80-275-0401-5 (PDF)
isbn 978-80-275-0402-2 (ePub)

isbn 978-80-275-0403-9 (MobiPocket)



7

Úvod

Následující text představuje upravenou verzi 
přednášky, se kterou jsem v prosinci roku 2012 
vystoupila na akci TEDxEuston, což je každo-
roční konference zaměřená na Afriku. Předná-
šející z nejrůznějších oborů zde krátkou, hutnou 
formou prezentují témata, která mají Afričany 
a příznivce afrického kontinentu nějak pod-
nítit a motivovat. Několik let předtím jsem se 
jiné konference TED zúčastnila s přednáškou 

„Nebezpečí jediného příběhu“ o tom, jak nám 
stereotypy zužují a utvářejí vnímání, obzvláště 
vnímání Afriky. Připadá mi, že stereotypy zužují 
i význam slova „feminista“ a vůbec sám koncept 
feminismu. Když mě bratr Chuks a můj nej-
lepší přítel Ike, spoluorganizátoři konference 
TEDxEuston, přemlouvali, ať na akci vystoupím, 
nemohla jsem odmítnout. Rozhodla jsem se, 



8

že promluvím o feminismu, protože je to pro mě 
zcela zásadní téma. Obávala jsem se, že se třeba 
nesetká s nejpříznivějším ohlasem, ale doufala 
jsem, že vyvolám potřebnou diskusi. Ten večer 
jsem tedy na pódiu zažívala pocit, jako bych 
předstoupila před svou rodinu — měla jsem 
před sebou vlídné a pozorné publikum, které 
ovšem možná nebude mít pro téma mé před-
nášky pochopení. Jenže když jsem skončila, do-
stalo se mi ovací vestoje a to mě naplnilo nadějí.


